
"1983/2023 - 
40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2023 - 690 - FI # UNMDP  
Aprueba Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2024.
De: D. Despacho General - Fac. de Ingeniería

1 / 1

MAR DEL PLATA, 1 de diciembre de 2023

 

VISTO que por expediente nº EX-2023-12188-DME-FI#UNMDP la Secretaria Académica eleva el Proyecto de
Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2024, y

       

CONSIDERANDO:   

El dictamen de la Comisión de Asuntos Académicos.   

Lo aprobado, por unanimidad, en sesión nº 15 del 27 de noviembre del año en curso.   

Las atribuciones conferidas por el Estatuto vigente.   

Por ello,

 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A:

 

ARTICULO 1º.- Aprobar el CALENDARIO ACADEMICO para el Ciclo Lectivo 2024, de acuerdo al detalle que
como Anexo se agrega a la presente Ordenanza de Consejo Académico.

ARTICULO 2º.- Regístrese. Dése al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes corresponda.
Elévese copia de la presente a Rectorado. Cumplido, archívese.

OCA -  2023 -  690 -  FI #  UNMDP 



ANEXO OCA N.º 690/23

CALENDARIO ACADÉMICO 2024

14/02 al 20/02 Primer llamado de exámenes totalizadores. Turno Febrero - Marzo. 

*12/02 y 13/02 Feriado de Carnaval. (Ley N° 27399/17)

14/02 al 02/03 Periodo para rendir en Modalidad Libre 

05/02 al 23/02 Período  ÚNICO de presentación de solicitudes para cambios de carrera,  

según reglamentación vigente. 

26/02 al 02/03 Segundo llamado de exámenes totalizadores. Turno Febrero – Marzo

Marzo Prueba Suficiencia del Idioma Inglés (Fecha a confirmar).

04/03 al 15/03 Periodo de presentación de solicitudes de Renuncia de Habilitación

04/03 Inicio de clases del primer cuatrimestre para todas las asignaturas,  
obligatorias y optativas.

04/03 al 09/03 Semana de Regularización (llamado extraordinario para cargar 

exclusivamente promociones que no se hayan podido acreditar en las 3 

mesas del llamado regular) 

04/03 al 15/03 Inscripción de Estudiantes de 1º y Recursantes de 1º año por la web a las 

todas asignaturas, obligatorias y optativas.

18/03 al 29/03 Presentación Certificados de aprobación del idioma Inglés.

*28/03 y 29/03 Feriado de Semana Santa. (Ley N° 27399/17) (puede que se genere un 
puente con el 01/04 con fines turísticos)

Abril Primer Examen del IV Nivel del Laboratorio (Fecha a confirmar)

01/04 al 15/04 Inscripción de estudiantes de 2º, 3º, 4º y 5º año por la web a las todas 

asignaturas, obligatorias y optativas. Reinscripción obligatoria

*02/04 Feriado Nacional: “Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de 
Malvinas”. (Ley N° 27399/17)

12/04 Fecha tope para presentación de asignaciones de funciones por parte de los

Departamentos para el año 2024 (incluye regulares, interinos, a término y 

suplentes). Además, enviar planilla con la composición de cátedra 1º 

cuatrimestre 2024 (con detalle de cargos de toda la cátedra) a la Dir. 

Estudiantes y Secr. Académica. 

16/04 “Día del Docente Universitario” (OCS. Nº 662/18)

30/04 Fecha límite para las postulaciones de Estudiantes Extranjeros.

*01/05  Feriado Nacional: “Día del Trabajador”. (Ley N° 27399/17)

*25/05 (sábado) Feriado Nacional: “Día de la Revolución de Mayo”. (Ley N° 27399/17)

31/05 Presentación, en Secretaría Académica, y publicación en la cartelera del 

Departamento de las asignaturas, obligatorias y optativas, a dictarse en el

Segundo Cuatrimestre, de acuerdo al Reglamento Interno (Art. 5-7-ii).



*17/06 Feriado Nacional: “Día Paso a la Inmortalidad del General Don Martín 
Miguel de Güemes”. (Ley N° 27399/17)  

*20/06 Feriado Nacional: “Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel 
Belgrano”. (Ley N° 27399/17)  

22/06 al 04/07 Período de presentación de solicitudes para rendir en Modalidad Libre – 

Mesas julio-agosto 2024 

14/06 Fecha tope para presentación de los Llamados a Totalizadores Ciclo Lectivo

julio-agosto 2024 por parte de los Departamentos. 

22/06 Fin de clases del Primer cuatrimestre. 

26/06 Fecha límite para la carga en el SIU Guaraní de estudiantes promocionados 

y habilitados y de cursadas aprobadas, según corresponda.

*09/07  Feriado Nacional: “Día de la Independencia”. (Ley N° 27399/17) 

05/07 al 12/07 Primer llamado de exámenes totalizadores. Turno julio - agosto.

***15/07 al 26/07 Receso Académico de Invierno. 

Agosto Prueba Suficiencia del Idioma Inglés (Fecha a confirmar).

29/07 al 03/08 Segundo llamado de exámenes totalizadores. Turno Julio - Agosto 

29/07 al 10/08 Periodo para rendir en Modalidad Libre.

05/08 al 10/08 Tercer llamado de exámenes totalizadores. Turno julio - agosto.

12/08 al 19/08    Período de presentación de solicitudes de Renuncia de Habilitación 

07/08 al 14/08    Reinscripción Obligatoria por la web (solo para aquellos estudiantes 

que no lo hicieron en el primer cuatrimestre).

12/08 al 17/08 Semana de Regularización (llamado extraordinario para cargar 

exclusivamente promociones que no se hayan podido acreditar en las 3 

mesas del llamado regular) 

19/08 al 30/08 Presentación Certificados de aprobación del idioma inglés. 

*17/08 (sábado) Feriado Nacional: 17/08 “Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San 
Martín”. (Ley N° 27399/17) 

12/08 Inicio de clases del segundo cuatrimestre para todas las asignaturas, 
obligatorias y optativas.

19/08 al 30/09 Inscripción de Estudiantes a todas las asignaturas, obligatorias y optativas. 

11/09 Fecha límite para presentación MODIFICACIONES de asignaciones de 

funciones por parte de los Departamentos para el año 2024 (incluye 

regulares, interinos, a término y suplentes). Además, enviar planilla con la 

composición de cátedra 1º cuatrimestre 2024 (con detalle de cargos de toda 

la cátedra) a la Dir. Estudiantes y Secr. Académica. 

21/09 (sábado) Día del Estudiante: Asueto Académico. 

Octubre Examen del IV Nivel del Laboratorio (Fecha a confirmar).



*12/10 (sábado) 12/10 Feriado Nacional: “Día del Respeto a la Diversidad Cultural”. (Ley
N.º 27399/17) TRASLADABLE

25/10 Presentación, en Secretaría Académica, y publicación en la cartelera del 

Departamento de las asignaturas, obligatorias y optativas, a dictarse en el 

Primer Cuatrimestre de 2025, de acuerdo al Reglamento Interno (Art. 5-7-ii). 

21/10 al 31/10 Fecha para efectivizar los concursos de Ayudantes Estudiantes en todos los 

Departamentos.   

28/10 Fecha límite para las postulaciones de Estudiantes Extranjeros. 

*20/11 (miércoles) Feriado Nacional: “Día de la Soberanía Nacional”. (Ley N° 27399/17)     
TRASLADABLE

24/11 al 06/12 Periodo de presentación de solicitudes para rendir en Modalidad Libre – 

Mesas febrero-marzo 2025                                                 

29/11 Fecha tope para presentación de las fechas para el Segundo turno de los 

Llamados a Totalizadores Ciclo Lectivo 2024 por parte de los 

Departamentos.      

30/11 Fin de clases del Segundo Cuatrimestre.

6/12 Fecha límite para la carga en el SIU Guaraní de estudiantes promocionados 

y habilitados y de cursadas aprobadas, según corresponda.

16/12 al 21/12 Llamado de exámenes totalizadores. Turno Diciembre.

25/12 Feriado Nacional: “Navidad”. (Ley N° 27399/17)

* Feriados Nacionales

** Feriados Nacionales con fines turísticos (Boletín Oficial Dec. 789/21)

*** Sujeto a la publicación por parte del Ministerio de Educación de la Provincia de Buenos 
Aires 



Hoja de firmas


		2023-12-01T10:32:16-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-12-01T11:01:04-0300
	Autorizado por FRANCISCO JOSE ALVAREZ


		2023-12-01T11:35:36-0300
	Autorizado por ANA DEL VALLE SANCHEZ




